
PROVINCIA DI PIACENZA

 Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 565/2018

Determ. n. 469 del 31/05/2018 

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.  
36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA  
SUDDIVISO IN SETTE LOTTI PER IL COMUNE DI PONTENURE (PC) PER IL PERIODO DAL 30 
GIUGNO 2018 AL 30 GIUGNO 2023: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE AI SENSI DELL?ART. 29, COMMA 1 
DEL D.LGS. 50/2016. .

LA RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:

• l’atto  C.P.  n.  12 del  22/12/2014 con cui  il  Consiglio  Provinciale  approvava il  Regolamento della 
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• l’atto C.P. n. 13 del 22/12/2014 con cui lo stesso Consiglio approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti, successivamente prorogata con deliberazione di  
Consiglio provinciale n.8 del 27/04/2018

• la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune  di  Pontenure  e  la  Centrale  Unica  di  Committenza  della 
Provincia di Piacenza, registrata al n. 654 del 14/02/2018 del Registro delle Scritture Private della 
Provincia di Piacenza (Protocollo provinciale n. 3656);

Richiamata  la DD n. 233 del 13/04/2018 con la quale il RUP del Comune di Pontenure (PC), in forza della  
deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 24/03/2018,  fra l’altro, determinava:

• di procedere all’indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in sette lotti dei servizi assicurativi sotto riportati per il Comune di 

Determ. n. 469 del 31/05/2018 pag. 1/5



Pontenure per il periodo dal 30 giugno 2018 al 30 giugno 2023:

Lotto Descrizione Polizza CIG

1 All risks (incendio e altri danni ai beni, furto e 
rapina) 74472576E3

2 All-risks beni storici-artistici 7447271272

3 RCT/RCO 7447287FA2

4 Tutela Legale 7447301B31

5 Infortuni Cumulativa 7447317866

6 RC Patrimoniale 74473270A9

7 RCA/ARD 74475497DA

• di espletare la procedura ammettendo automaticamente, ai fini di favorire la massima trasparenza, 
tempestività,  pubblicità  e  libera  concorrenza,  alla  presentazione  delle  offerte  tutti  gli  operatori 
economici interessati, non procedendo ad una selezione delle manifestazioni di interesse;

• di demandare l’espletamento della predetta procedura alla suddetta CUC, ai sensi della convenzione 
sopra richiamata;

• di  individuare  quale  criterio  di  aggiudicazione  del  predetto  appalto  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

• di  dare atto  che  il  RUP della  fase di  affidamento della  presente procedura è la  Dott.ssa Elena 
Malchiodi, in qualità di Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di 
Piacenza;

Dato atto:

• che alle ore 12,00 del 18/05/2018 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle offerte  
relative alla suddetta procedura di affidamento;

• che  in  data  21/05/2018  alle  ore  9,30  la  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  della  fase  di  
affidamento (RFA) della procedura di cui trattasi, ha provveduto all’apertura dei plichi pervenuti al 
protocollo  provinciale,  entro  il  termine  sopra  riportato,  da  parte  dei  sotto  elencati  operatori 
economici, come risulta da apposito verbale (in atti):

n. plico Operatore economico 
partecipante

Data Protocollo 
e ora 

Protocollo 
n.

Lotto/i di 
partecipazione

1 ITAS MUTUA con sede 
in Piazza delle Donne 

Lavoratrici, n. 2 – 38122 
Trento – Partita IVA: 

00110750221

17/03/2018 13916

  

  Lotto n. 3  

Lotto n. 4

2

GENERALI ITALIA 
S.p.A. con sede in Via 
Marocchesa, n. 11 – 

31021 Mogliano Veneto 
(TV) Partita IVA: 
00885351007,

18/05/2018 ORE 
9,15

14104 Lotto n. 3

3

UNIPOL 
ASSICURAZIONI 

S.p.A. con sede in Via 
Stalingrado, n. 14 – 40128 

22/05/2017 ORE 
10,34

14121

Lotto n. 3

Lotto n. 5

Determ. n. 469 del 31/05/2018 pag. 2/5



Bologna - Partita IVA: 
00818570012

Lotto n. 7

• che come si evince dal predetto verbale, riportante le operazioni di apertura dei sopra indicati plichi  
e  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  prodotta  a  corredo  dell’offerta  dai  vari 
concorrenti, “lo stato” degli operatori economici ammessi alle successive fasi di gara risulta essere il 
seguente:

• operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

• ITAS MUTUA e UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A. avendo le stesse presentato documentazione 
amministrativa completa e regolare;

• operatori economici ammessi con riserva: 

• GENERALI ITALIA S.p.A. per la quale l’RFA ha attivato la procedura del soccorso istruttorio ai 
sensi  dell’art.  83,  comma 9,  del  D.Lgs.  50/2016  (con  nota  prot.  prov.le  nn.  14498  del 
22/05/2018) poiché risultava non compilata la parte IV, sezione B e C del DGUE relativa al  
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-professionale 
richiesti al Paragrafo 13, punto 3 e 4 del Disciplinare di gara. 

Dato atto:

• che entro il termine perentorio fissato dalla Responsabile della fase di affidamento nella predetta 
nota  di  soccorso  istruttorio  (ore  12,00  del  29/05/2018),  la  ditta  GENERALI  ITALIA  S.p.A.  ha 
provveduto ad integrare le parti mancanti sopra indicate con propria nota trasmessa tramite PEC, 
pervenuta in data 29/05/2018 e registrata al protocollo della Provincia di Piacenza al n. 15215 del 
30/05/2018;

• che in data 31/05/2018 alle ore 12,00, come risulta da apposito verbale (in atti), la sottoscritta RFA, 
alla presenza di un testimone, ha comunicato in seduta pubblica l’esito dell’attivazione del soccorso 
istruttorio  nei  confronti  dell’operatore  economico  GENERALI  ITALIA  S.p.A.,  dichiarando 
conseguentemente lo “stato” degli operatori economici concorrenti alla presente procedura come 
segue:

• operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

➢ ITAS MUTUA SAILING TOUR s.r.l.

➢ GENERALI ITALIA S.p.A.

➢ UNIPOL ASSICURAZIONI 

• operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara: nessuno

• che la convocazione della sopra citata seduta di gara è stata pubblicata sul sito della Provincia di 
Piacenza nella sezione “Centrale Unica di Committenza”, sottosezione “Bandi, Avvisi ed Esiti”;

• che l’art.  29 c.  1 del  D.Lgs 50/2016 prevede la  pubblicazione, sul  profilo  di  committente,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013, 
del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni 
all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti  
in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

• alla  predetta  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione 
“Centrale Unica di Committenza”, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti” e “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 
50/2016”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

• alle comunicazioni previste dal comma 3 dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi mediante pec, 
agli operatori economici interessati circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione; 

Determ. n. 469 del 31/05/2018 pag. 3/5



Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. n . 50/2016, s.i.m. in breve “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il D.Lgs. 33/2013;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:

a) che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 18/05/2018 sono pervenuti al Protocollodella  
Provincia  di  Piacenza  le  offerte  da  parte  degli  operatori  economici  sotto  riportati,  per  la 
partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa suddiviso in 
sette lotti per il Comune di Pontenure (PC) per il periodo dal 30 giugno 2018 al 30 giugno 2023: 

• ITAS MUTUA SAILING TOUR s.r.l.

• GENERALI ITALIA S.p.A. 

• UNIPOL ASSICURAZIONI 

b) dei verbali datati 21/05/2018 e 31/05/2018 (in atti), riportanti rispettivamente: 

• le operazioni di apertura dei plichi contenenti le suddette offerte, nonchè di valutazione 
della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle offerte medesime da 
parte dei vari concorrenti, la necessità di procedere all’applicazione del soccorso 
istruttorio a carico delle società GENERALI ITALIA S.p.A. 

• la comunicazione dell’esito del soccorso istruttorio operato da parte della Responsabile 
della fase di affidamento nei confronti della summenzionata società;

c) che a conclusione delle  predette  operazioni,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che si 
intendono  qui  interamente  riportate,  “lo  stato”  degli  operatori  economici  risulta  essere  il 
seguente:

• operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara:

➢ ITAS MUTUA SAILING TOUR s.r.l.

➢ GENERALI ITALIA S.p.A.

➢ UNIPOL ASSICURAZIONI 

• operatori economici ammessi  alle successive fasi di gara: nessuno

2. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, nella sezione “Centrale Unica 
di Committenza”, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti” e “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”, con 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

3. di procedere, ai sensi del comma 3 dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, alle comunicazioni, da effettuarsi 
mediante  pec,  agli  operatori  economici  interessati  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  alla 
scrivente P.O..

xx

Determ. n. 469 del 31/05/2018 pag. 4/5



Sottoscritta dalla Responsabile
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale

Determ. n. 469 del 31/05/2018 pag. 5/5


